

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 27.09.2024

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 105 din 20.09.2024.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta , la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena-Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate , precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl presedinte de sedinta, Vasile Crevonoșciuc , il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi .

Dl primar prezintă ordinea de zi cu precizarea dacă Consiliul Local este de acord cu suplimentarea ordinii de zi cu încă un proiect de hotărâre :

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și Comuna MUȘENIȚA pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID .

Nr.crt.	Materiale supuse dezbaterii și aprobării	Inițiator	Comisii de specialitate *
1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 23 august 2024	Secretarul general al comunei	-
2.	Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava	Primar	1
3.	Proiect de hotărâre privind aprobarea atestării apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava	Primar	1
4.	Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Mușenița, autoritate deliberativă a administrației publice locale, în Consiliul de Administrație a Scolii Gimnaziale Baineț, județul Suceava	Primar	2,3
5.	Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarea bugetului local pentru anul 2024	Primar	1
6.	Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr.18 din 09.02.2024 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2023 în anul 2024	Primar	1
7.	Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării necontrolate a deșeurilor sau gestionării neconforme a deșeurilor pe raza comunei Mușenia, județul Suceava	Primar	1
8.	Probleme curente	-	

- Comisia 1 – Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, amenajarea teritoriului și turism ;
- Comisia 2 – Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, munca și protecție socială, activități social-culturale, n culte, protecție copii ;
- Comisia 3 – Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor.

Dl președinte de ședință, Vasile Crevonoșciuc , întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificări sau completări se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar împreună cu suplimentarea ordinii de zi.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „ pentru„ și potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată, inclusiv cu suplimentarea ordinii de zi.

Dl președinte de ședință propune a se trece la dezbaterile **punctului 1** de pe ordinea de zi și consultă consilierii prezenți dacă au de făcut completări la procesul-verbal al ședinței din data de 23 august 2024.

Nefiind modificări sau completări supune la vot procesul verbal sub forma pusă la dispoziție de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „ pentru„ și potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

În continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort, a tuturor anexelor ce fac parte integrantă din proiectul de hotărâre, se trece la dezbateri.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă nu s-a mai concretizat în caietul de sarcini opțiunea ca licitatori să fie persoane din comună.

Dl primar îi răspunde că nu a fost drept pentru ceilalți care ar fi dorit să se înscrie la licitație, precizează că de asemenea că este discriminare și nu se poate pune această condiție.

Tot d-na consilier Cernovschi Maria întreabă dacă prețul este din raportul de evaluare.

Dl primar îi răspunde că prețul de pornire este corelat atât cu datele din raportul de evaluare cât și cu cel din hotărârea de taxe și impozite locale .

Dl primar mai precizează că ar mai fi fost soluția unui parteneriat public-privat , însă și acest pas necesită anumite condiții de îndeplinit. De asemenea a fost consultată și Comunitatea rușilor lipoveni în vederea administrării , însă fără succes, motiv pentru care s-a procedat la inițierea procedurii de licitație.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru .

În continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea atestării apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri. —

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Mușenița, autoritate deliberativă a administrației publice locale, în Consiliul de Administrație a Școlii Gimnaziale Baineț, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Doamna secretar general face mențiunea că această hotărâre are caracter individual cu privire la persoană și se ia cu vot secret pentru care se folosesc buletine de vot.

Doamna secretar general roagă consilierii locali să facă propuneri.

Dl consilier Nistorov Parfeni se înscrie la cuvânt și propune pe dna consilier Pătru Mariana.

Dna consilier Pătru Mariana se înscrie la cuvânt și propune pe dl Savin Serhi.

În continuare, fiecare consilier își depune votul în cutie, în mod secret. Îmediat după încheierea votului, *Comisia de constatare a rezultatului votului secret prin folosirea buletinelor de vot* trece la numărarea voturilor, constatând că sunt 8 voturi pentru dna consilier Pătru Mariana și 3 voturi pentru dl consilier Savin Serhi.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 8 voturi pentru dna Pătru Mariana Rodica și 3 voturi împotiva.

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarea bugetului local pentru anul 2024.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr.18 din 09.02.2024 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2023 în anul 2024.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea măsurilor necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării necontrolate a deșeurilor sau gestionării neconforme a deșeurilor pe raza comunei Mușenia, județul Suceava. După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 8** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Autoritatea Pentru Digitalizarea României și Comuna MUȘENIȚA pentru asigurarea cadrului interinstituțional necesar înrolării în aplicația ROeID.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre, precum și referatul compartimentului sunt supuse la vot, acestea fiind aprobate cu 11 voturi pentru așa cum au fost prezentate de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 9 - Probleme curente.**

1. Domnul primar solicită acordul Consiliului local pentru valorificarea geamurilor provenite de la sediul dispensarului și sediul primăriei ca urmare a reabilitării și modernizării acestor clădiri. De asemenea că dl primar propune valorificarea unui geam cu 200 lei bucata.

Dl consilier Nistorov Parfeni se înscrie la cuvânt și spune că s-ar putea să fie interesat unul din domnii Rotar sau Căulea.

Dna consilier Cernovschi Maria propune valorificarea acestora la pachet.
 Dl primar precizează că suma obținută se va face venit la bugetul local.
 Consiliul Local este de acord în unanimitate.

2. Dl Savin se înscrie la cuvânt și spune că trebuie înlocuite becurile de la iluminatul public din satul Climăuți, pe strada Frontierei, nr.34.

De asemenea și dl consilier Pascal Ovidiu spune că trebuie un bec schimbat la iluminatul public între Galer și Tatu în satul Mușenița și în Mușenița în vale, la pod.

Dl primar știe că și pe strada Pichetului și în satul Băncești este necesară schimbarea unei siguranțe, cu precizarea că se vor lua măsurile necesare imediat ce vremea va permite.

3. Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă nu este nici o posibilitate pentru inițierea unui proiect proiect pentru porțiune de drum de la *casa de apă la Arca lui Noe*.

Dl primar îi răspunde că mai întâi trebuie să finalizăm proiectele aflate în derulare.

Dl viceprimar intervine și precizează că a avut discuții cu primarul oraului Siret și care la rândul său a spus că la anul se va ocupa de această porțiune drum.

4. Dl primar face cunoscut consiliului local că la microbuzul școlar este o problemă deoarece este defectat circuitul și necesită schimbarea a trei cipuri și durează reparațiile.

5. Referitor la iluminatul stradal și camerele de supraveghere dl primar face mențiunea că fiecare cameră va avea contract separat.

6. Dl primar face cunoscut consiliului local că s-au finalizat lucrările la proiectele finanțate prin PNRR, la clădirile dispensar și sediul primăriei, iar la proiectul cu dotarea școlilor se așteaptă firma pentru aducerea și montarea echipamentelor.

7. Dna consilier Cernovschi Maria solicită a lua legătura cu alte primării care au implementat programul pentru masa caldă în școli, și sugerează a cere informații de la dl primar Luța. Tot dna consilier spune că în acea localitate părinții au contribuit iar după un an de zile au găsit sponsorizări.

Dl primar îi răspunde că pentru implementarea unui asemenea program este necesar asigurarea unei zone / spațiu separat destinat luării mesei, adoptarea unor proceduri de preântâmpinare a unei contaminări, depozitare corespunzătoare a alimentelor și multe altele.

8. Dl consilier Ionescu Costică întreabă cum a rămas cu drumul de la Vișani.

Dl primar îi răspunde că în primăvara anului următor se va interveni asupra acelei porțiuni de drum prin tăierea și decuparea a câtorva dale.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declara închise lucrările sedinței ordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Vasile CREVONOȘCIUC

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

Elena Steluța Onu